

OSTATNIE WIADOMOSCI

Przebieg miesięczna
2.50 z odb. w Adm.
2.95 z odb. do domu

PORANNE

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków Sobota 27 sierpnia 1938 r.

Nr. 86 (239)

Robotnicy francuscy burzą się

i stają w obronie 40-godz. tygodnia pracy

PARYŻ. Pomimo ferii parlamentarnych, w kuluarach Izby Deputowanych panuje ożywienie, jak w pełni sezonu politycznego.

W przewidywaniu obrad klubów parlamentarnych dla zajęcia stanowiska wobec niedzielnej mowy premiera Daladier, wybitni przedstawiciele partii radykalnej prowadzą zakulisową akcję celem załagodzenia poruszenia, wywołanego mową premiera.

Z oświadczeń wybitnych deputowanych radykalnych wynika, że stronnictwo to podziela całkowicie stanowisko premiera w kwestii konieczności reformy 40-godzinnej tygodnia pracy, lecz będzie się starało wytlumaczyć pozostałym ugrupowaniom Frontu Ludowego, iż intencje premiera zostały źle zrozumiane, gdyż całkowicie godzą się one z duchem obowiązującego ustawodawstwa społecznego.

W tym kierunku zresztą urabia nastroje prasa, zbliżona do rządu. „Petit Parisien” pisze:

„Niedzielnemu przemówieniu premiera Daladier nadaje się tłumaczenie najzupełniej fałszywe. Jego oświadczenie bynajmniej nie daje podstawy do przypuszczeń, iż zamierzał ono obalić obowiązujące ustawodawstwo o czasie pracy”.

Pismo podaje przy tym interesujące komentarze na temat przykładów, na jakie powołał się w swoich wystąpieniach premier Daladier, wykazując niemożliwość wykonywania przez fabryki francuskie zamówień zagranicznych.

Dziennik potwierdza, iż prześlany liński otrzymał istotnie zamówienie na 15 milionów franków z Ameryki z tym, że wykonane ma być ono w odpowiadającym terminie.

Ponieważ na pytanie, zwrócone do miejscowego urzędu pras-

cy, czy będzie można liczyć na dodatkową rekrutację robotników odpowiedziano odmownie a 40-godzinny system pracy nie pozwałał na wykonanie zamówienia w proponowanym terminie, przemysł amerykański wycofał zamówienie z Francji i oddał je Fabrykom włoskim w Mediolanie.

Taki sam wypadek — oświadcza „Petit Parisien” — miał miejsce w Calais, gdzie również zamówienie, przeznaczone dla miejscowego przemysłu metalowego, musiało być odstąpione przez przemysłowców francus-

kich przemysłowcy niemieckiemu.

W kołach politycznych krąży pogłoski, iż w dekrete, jaki w sprawie reformy 40-godzinnej tygodnia pracy przyjęć ma najbliższe posiedzenie Rady Ministrów, premier Daladier zdecydował się na pewne ustępstwa dla lewicy, t. zn., iż reforma 40-godzinnej tygodnia pracy będzie dotyczyła tylko tej gałęzi przemysłu, gdzie nie ma bezrobocia i że z odchylenia od zasady 40-godzinnej tygodnia pracy będą korzystały tylko zakłady przemysłowe, mające zamów-

wienia zagraniczne, które muszą być wykonane w terminie.

Klucz sytuacji wewnętrznej spoczywa jednak w tym, czy skrajna lewica t. j. socjaliści, a przede wszystkim komuniści i Generalna Konfederacja Pracy będą chcieli uznać te wyjaśnienia za wystarczające i zawrócić z drogi gwałtownej kampanii, jaką rozpętali głównie przeciw osobie samego premiera Daladier.

Dowodem gwałtowności tej kampanii jest m. in. fakt, iż na posiedzeniu Unii Związków Zawodowych okręgu paryskie-

go sekretarz generalny tejże unii komunista Henaff, jak również zastępca p. Jouhaux komunista Rocamont, zarzucili premierowi Daladier, że „wystąpieniem swymi spowodował klęskę robotniczą bardziej, niż jakiegokolwiek dotychczasowy premier rządów reakcyjnych”.

Pod wpływem agitacji komunistów i kół syndykalistycznych istotnie kół robotnicze za równo w okręgu przemysłowym Paryża, jak i na prowincji manifestują wybitną wrogość pod adresem premiera Daladier.

Zapowiedź nowej czystki w Moskwie

„Jeżeli nie potraficie, to was rozpędzę” — powiedział Stalin

MOSKWA. W kołach partyjnych zbliżonych do Kremla, a w szczególności w wydziale propagandy przy Centralnym Komitecie partii komunistycznej wielką konsternację wywołały wyniki ostatniej sesji Rady Najwyższej ZSRR.

Uprawnienia konstytucyjne Rady Najwyższej zostały naruszone. Przeszło siedemdziesięciu jej najwybitniejszych członków, pomimo zagwarantowanej konstytucją nietykalności, aresztowano.

Budżet państwowy został wniesiony na stół obrad z 8-miesięcznym opóźnieniem, zmuszając Radę Najwyższą do zatwierdzenia 125 miliardów wydatków państwowych bez żadnej ich analizy i dyskusji.

Nie przedłożono planu gospodarczego trzeciej „piatiletki”, która rozpoczęła się z dniem 1 stycznia r. b., oraz pominięto milczeniem gospodarczy plan roczny na r. 1938, który rada

komisarzy ludowych ogłosiła własnym dekretem.

Również pogwałcono uprawnień Rady, rozpisując bez jej zgody wewnętrzną pożyczkę państwową „trzeciej piatiletki”.

To wszystko postawiło wydział propagandy partii komunistycznej w trudnej sytuacji, uniemożliwiając skuteczne posługiwanie się hasłem „demokracji ustroju sowieckiego” dla celów polityki tak wewnętrznej, jak i zagranicznej.



Na zdjęciu podobna postać Sidor, wicemarszałka parlamentu czesko-słowackiego, redaktora naczelnego „Slovaka”, najbliższego współpracownika ś. p. ks. Hlínki. Posł Sidor stał się naturalnym spadkobiercą zmarłego wodza narodu słowackiego

Braciszek powiesił się w klasztorze

Z Żółkwi donoszą: W klasztorze grecko-katolickim zakonu OO. Bazylianów powiesił się 65-letni braciszek, Bernard Omelko. Powodem samobójstwa była choroba umysłowa.

Po zreferowaniu powyższych trudności, kierownik wydziału propagandy przy centralnym Komitecie partii miał od Stalina usłyszeć odpowiedź:

„Nie parlament będzie gadał,

tylko wy o parlamencie. A jeżeli li nie potraficie, to was rozpędzę”.

Słowa te tłumaczą tutaj, jako zapowiedź nowej czystki w sowieckim aparacie propagandy.

Ministrowie Jugosławii i Danii przybędą z wizytą do Polski

Dnia 2 września przyjeżdża do Polski na zaproszenie rządu polskiego jugosłowiański minister Handlu i Przemysłu dr. Nils Urbanic.

Ministrowi towarzyszyć będzie małżonka oraz p. Grgasewic, naczelnik wydziału turystyki.

W tym samym czasie przyjeżdża również na zaproszenie rządu polskiego duński minister Handlu, Przemysłu i Żeglugi Kjaerboel.

Ministrowi towarzyszyć będzie inż. Knud Hojgaard, prezes Związku Inżynierów w Danii oraz prezes Towarzystwa Polsko-Duńskiego w Kopenhadze i p. Skat-Rordan, szef gabinetu ministra.

Obaj ministrowie zabawią w Polsce parę dni, zwiedzą szereg ważniejszych ośrodków przemysłowych i wezmą udział w otwarceniu Targów Wschodnich we Lwowie.

Regent Horthy w Berlinie

BERLIN. Wczoraj o godz. 18.35 przy dźwiękach fanfary przybyły jednocześnie na wspólnie udekorowany Lehrter Bahnhof pociągi specjalne, wiozące regenta Węgier admirała Horthy'ego i kanclerza Hitlera wraz z ich otoczeniem.

Dostojnych gości węgierskich powitał feldmarszałek Goering z małżonką, która wręczyła pani Horthy piękną wiązkę róż. Po przyjęciu raportu i przejściu przed batalionem honorowym regent Horthy odjechał z kanclerzem Hitlerem przy dźwiękach hymnów narodowych obu państw wśród niemiłknącego entuzjazmu publiczności do byłego pałacu prezydenta Rzeszy przy Wilhelmstrasse.

Wzdłuż ulic, którymi przejeżdżały orszaki obu państw — ustawiony był szpaler wojska, prezentującego broń, a za nim szpalery sztafety osobistej kanclerza i sztafet ochronnych oraz młodzieży hitlerowskiej. Cała trasa, a zwłaszcza Brama

Brandenburska, była rzęsiście iluminowana. Na pięknie udekorowanej alei Unten der Linden były iluminowane fontanny. Front i podwórze pałacu prezydenta, w którym zamieszkał regent Horthy, toną w błękitnych kwiatach.

Zamach na marsz. Czang-Kai-Szeka

PARYŻ. Agencja „Fourier” donosi z Hong-Kongu o obiegających tam uporzeczych pogłoskach, według których miało dokonać w Hankou zamachu na marszałka Czang-Kai-Szeka, który jakoby został lekko ranny.

Pożar od zapalki

We wsi Ciemierowo w powiecie konińskim spowodował 4-letni chłopczyk straszny pożar.

Od zapalki rzuconej przez chłopca spłonęły 34 budynki — własność 18 gospodarzy.

Powstańcy stracili 50 jeńców

Ostry protest rządu angielskiego

LONDYN. Rząd angielski przesłał nową notę do rządu w Burgos, protestującą przeciwko egzekucji więźniów politycznych.

Protest angielski opiera się na umowie, zawartej z obu rządami hiszpańskimi, na podstawie której misja angielska pod przewodnictwem sir Philippa Chetwode'a wyjedzie w przy-

szły wtorek do Tuluzi, celem zorganizowania wzajemnej wymiany jeńców i więźniów między Barceloną a Burgos.

Wedle opinii rządu angielskiego, stracenie przez władze w Burgos około 50 jeńców w ciągu ostatnich kilku dni — utrudni zadanie misji angielskiej, gdyż rozbudziło ono na nowo wzajemną nienawiść bratobójczą stron walczących.

Strajk pracowników portowych rozwinął się na porty śródziemnomorskie

PARYŻ. Strajk pracowników portowych w Marsylii rozszerzył się na porty zachodnio-śródziemnomorskie. W Port Boul i w Saint Louis de Rhone strajk trwa już dwa dni. W Marsylii krąży pogłoski,

że wszystkie porty francuskie ostrzymały wezwania od władz robotniczych, aby przystąpiły do strajku. Pogłoski te są jednak dementowane przez Generalną Konfederację Pracy.

